tremendum, quod habet ADAMVS Bremensis (a); Id legibus firmatum (Germanicis & Saxoniciis), ut nulla pars in copulandis coniugis PROPRIAS SORTIS TERMINOS TRANSEAT. Sed nobilis nobilem (non plebeiam) ducat uxorem. Et liber liberam. Libertus coniungatur libertae & seruus ancillae. Si uero quispiam horum sibi non congruentem & generem PRAESTANTIOREM duxerit uxorem, cum uitab suae damno componat. Quod ualde mirum in tanta praeferentia lenitate, qua alias Germani temperare solent delicta immanissima (b). Vnde facile ad intellegendum, quam res fuerit odio & indignationis plenissima: UXOREM DUCERE AUT NUBERE EXTRA ORDINEM (c). Imo tantum abest, uxori

plc-

(a) Locus habetur lib. I. cap. 5. historiae eccles. huius uerbis conceptus: GENERIS quoque ac NOBILITATIS sua, prouidissimam CVRAM habentes NEC FACILE ullis aliarum gentium uel sibi INFERIORVM CONNVIBIS INFECTI propriam & sinceram tantumque SIBI SIMILEM GENTEM FACERE conati sunt. Vnde habitus quoque & magnitudo corporum comarumque color, sicut in tanto numero hominum, id est pene omnibus. Quatuor igitur differentias gens illa consiftit NOBILIVM, & LIBERORVM, LIBERTORVM atque SERVORVM. Et id LEGIBVS formatum, ne ualla pars in copulandis coniugis, propriae sororis terminos transferat (transeat) & quea sequuntur. Tanti facit haec CLVERVS ut lib. I. Germ. antiqu. cap. 15. scribat: Rrigida lex: sed utilissima. Hodie etiam in Germania idem nos quam religiosissime obseruantur. Non equidem poenae aliquiuia metu, sed antiquissima persuasione. Quum omnino se suumque ordinem pollut credant NOBILES homines, si quis uel tenuissima forte nobilitat uir ducat OPIDANAM, licet ditissimam. Quin & ipsi opidanis duobus inter se distinguuntur ordinibus. Quorum alter PLEBEIORVM, alter PATRITIONVM. Legibus que apud eos cautum est: NE QVIS EXTRA ORDINEM SVVM VXOREM DVCAT. Institutum, quod post terrarum mundationem coepit quod-

que colunt hodieque IAPONII. Nescio, unde Cluero tanta aduersus inaequalia connubia indignatio. Vt nobis persuadere uelit, principio rerum hanc legem coenam. Quod si est, quid obstat, quominus deliriis subscribamus quorundam Iudacorum, qui causam diluvii ponere solent in matrimonii imparitate. Ese hoc illud sacri codicis: quod filii DEI id est, magnates, cum filiabus hominum, id est, plebeis nuprias contraxerint? Quan fabulum natat Alber, GENTILIS de nupt. lib. I.c.3. Ego met memor sum illius Tulliani edicti; ne quid inter nimium & parum.

(b) Nam ipsa homicidia non sanguine uincarunt, sed mulcta. Verum aget ex instituto de his dn. praes in opusculo de IMMUNITATE HODIERNAE IURISPRUDENTIAE CRIMINALIS.

(c) CAUSA potissima quaerenda forte in pluribus. Primo moribus Germanorum plebs in despiciatu extremo. Vnde CAESAR lib. 6. comment. ait: plebs pene seruerum habetur loco. Quod hodieque fieri solet in uicina Polonia. Neque aliter quondam Romae. Donec seditio ac secessio plebis omnes fere ciues cogeret in iurium & factorum aequalitatem. Deinde apud Germanos plebi non eadem ad emergendum & bene merendum de patria occasio. Nam plebeius exclusus fuerat ab ordinibus militari- bus

plebeiae a nobili marito conferri potuisse dignitatem; ut potius ipse maritus ob plebeiam uxorem fuerit nobilitate aliquando orbatus & destitutus (d). Finimus penum hoc in sanctione Porussica; qua nobilium Lege clientum repressit ac refrenauit conatum in connubio inaequali, Ne-
PORUSSICA, gatur enim filii corundis successio in clientelas, si quidem illi matre oriundi infimae plebis (e). Quae lex ideo hic extollti debet, quoniam connubia ad pristinam patriac institutorum reuocat innocentiam, dignitatem, paritatemque.

(h) Fateor, numeros eorum iureconsultorum longiores esse, CONFUTATI qui inaequalia matrimonia habent pro legitimis, id est, talibus, unde eadem uxori & liberis iura & dignitas, quam ex aequali; quam cum, qui quidem illorum, qui statuunt contenduntque ex aduerso. Vnde imparia principia nostra forte impeti possunt ab opinionis aliqua insolencia & nouitate. Verum quod usū tot seculorum patet, illud habent

E 2

frustra

bus & ciuilibus. Quoniam utraque munera occupauerunt homines ex nobilitate, Praeterea nulla nobilitas codicillaris penes veteres Germanos. Vnde plebeium quemuis oportuit intermixti inter sui generis sortem. Negus etiam nobilitas uel nuptiis procurata uel adoptionibus.

(d) Decimus hoc ex LL. TORNEAMENTARIA, quam dedimus differ. 2. p. 16. signo * Und ob ein Thurniergenos eines Bürgers Tochter heurathet, der mag ungeschlagen und ungestrafft den Thurnier nicht gebrauchen. Auch derselben Kinder und Weiber so einem gehoben, und ihre Kindes Kinder bis in das dritt Geschlecht. Et in ARTIC. XII. Ob aber einer oder mehr seyn würden, die solche Freyheit (der adelichen Thurnier) verachten und nicht davon halten wolten; Sonnen gewaltig einbrechen, und den alten Geschlechten gleich reiten: der oder dieselben sollen, nach Erfahrung Thurniers-Freyheit, in offenen Turnier von männlichen gestraft und mit ihuen um das Pferd geturuit. Er selbst aber auf die Schranz-

den (oder den Zahn um den Turnier) gesetzt werden. Quod his uerbis reddit Franc. MODIVS pandectar. triumphal. part. 2. p. 9. Si unus pluresue emendicatae nobilitatis, cum iis, quibus ius est decurrenti, sepe permiscuerint: hi tales uerberibus multentur, ex hastiludiorum consuetudine & ubi de equo concurrerint septis, notae causa, INEQUITARE adigantur. Vnde vulgi sermo: ein Daunritter.